
Resolução 081/REITORIA/UNIVATES  Lajeado, 03 de julho de 2009

              

Publica  a  relação  das  disciplinas  dos  cursos  de 
graduação e sequenciais sem direito a desconto no 
semestre 2009/B

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 
estatutárias,  considerando  as  Resoluções  177  e  183/REITORIA/UNIVATES,  de 
15/12/2008  e  19/12/2008,  respectivamente,  e  os  ofícios  045  e 
047/ATENDIMENTOAOPROFESSOR/UNIVATES, de 22 e 26/05/2009,

R E S O L V E:

Art.  1º  Aprovar  a  relação  das  disciplinas  dos  cursos  de  graduação  e 

sequenciais  do  Centro  Universitário  UNIVATES,  oferecidas  no  segundo  semestre  de 

2009,  sem  direito  ao  desconto  constante  no  artigo  4º  da  Resolução 

177/REITORIA/UNIVATES, de 15/12/2008, conforme listagem a seguir:

Código Nome da Disciplina Curso Créditos

39017 Prática Supervisionada em Pesquisa Ciências Biológicas 4

39018 Estágio Supervisionado de Ensino IV Ciências Biológicas 8

43026 Trabalho de Curso II - Monografia Direito 8

2683 Estágio Supervisionado I – Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental

Educação Física 8

37019 Prática de Enfermagem em Centro Cirúrgico Enfermagem 2

37026 Prática de Enfermagem no Processo de 
Cuidar III [Saúde do Adulto Grave]

Enfermagem 4

3566 Estágio Supervisionado no Ensino 
Fundamental I

História 4

3569 Estágio Supervisionado no Ensino 
Fundamental II

História 8

3570 Estagio Supervisionado no Ensino Médio I História 4

3573 Estagio Supervisionado no Ensino Médio II História 4

3572 Estágio Supervisionado em Acervos História 7

3550 Trabalho de Conclusão de Curso I História 4

3571 Trabalho de Conclusão de Curso II História 4



Resolução 081/REITORIA/UNIVATES, de 03/07/2009

Código Nome da Disciplina Curso Créditos

30044 Estágio Supervisionado IV Química Industrial 4

30031 Estágio Supervisionado II Química Industrial 4

4867 Trabalho de Conclusão de Curso Fisioterapia 4

Art.  2º  A presente  Resolução  vige  a  partir  da  data  de  sua  assinatura, 

revogadas as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES


